EDITAL Nº 93 - CPAN/UFMS, DE 29 DE JULHO DE 2025

CÂMPUS DO PANTANAL

CURSO DE  CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

COMISSÃO ESPECIAL - RESULTADO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES PARA SELEÇÃO DE CANDIDATOS A PROFESSOR
SUBSTITUTO

A COMISSÃO ESPECIAL DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DO CÂMPUS DO PANTANAL – CPAN, instituída
pela Portaria nº192/2025 da Unidade Câmpus do Pantanal  da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto no Edital PROGEP/UFMS nº 100/2025, Edital  PROGEP
n°107/2025; e Edital/CPAN nº 85/2025;  nas Leis Federais nº 8.745/1993, nº 9.849/1999, nº 12.425/2011 e nº
12.772/2012; nas Resoluções do Conselho Diretor nº 389, de 5 de maio de 2023 e nº 583 de 30 de junho 2025 e nos
Decretos Federais nº 7.485/2011 e nº 8.259/2014, torna público o presente Edital de Inscrições Recebidas do processo
seletivo para seleção de candidatos a Professor Substituto, na área de Ciências Biológicas/Botânica:

1. CANDIDATOS QUE TIVERAM A INSCRIÇÃO DEFERIDA

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO

9650  Alexandre Ferraro Antunes

9598  Gabriel Emiliano Becker Ferreira

9643 Jéssica Soares de Lima

9648  João Pedro Silvério Pena Bento

9667 Mel de Castro Camelo

2. CANDIDATOS QUE TIVERAM A INSCRIÇÃO INDEFERIDA

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO JUSTIFICATIVA

9656 Mayara Silva Torres de Souza 3.1 O comprovante de pós-graduação enviado não
corresponde à formação exigida para a vaga.

Corumbá, 29 de Julho  de 2025.

ROBERTA AZEREDO MURTA DA FONSECA

Presidente da Comissão Especial

Documento assinado eletronicamente por Roberta Azeredo Murta da Fonseca, Professora
do Magistério Superior, em 29/07/2025, às 11:23, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5774875 e o código CRC
41002346.

CÂMPUS DO PANTANAL
Av. Rio Branco,1270 - Universitário

29/07/2025, 18:35 SEI/UFMS - 5774875 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Fone: (67)3234-6813
CEP 79304-020 - Corumbá - MS

Referência: Processo nº 23449.001475/2025-16 SEI nº 5774875

29/07/2025, 18:35 SEI/UFMS - 5774875 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/2